

الشركة الأردنية للصحافة والنشر (الدستور)
شركة مساهمة عامة محدودة
عمان - المملكة الأردنية الهاشمية

القوائم المالية
وتقرير مدقق الحسابات المستقل
للسنة المنتهية في 31 كانون الأول 2019

الشركة الأردنية للصحافة والنشر (الدستور)
شركة مساهمة عامة محدودة
عمان - المملكة الأردنية الهاشمية

الفهرس

| <u>القائمة</u> | <u>الصفحة</u> | |
|----------------|---------------|--|
| - | 1 | تقرير مدقق الحسابات المستقل |
| أ | 2 | قائمة المركز المالي كما في 31 كانون الاول 2019 |
| ب | 3 | قائمة الدخل الشامل للسنة المنتهية في 31 كانون الاول 2019 |
| ج | 4 | قائمة التغيرات في حقوق المساهمين للسنة المنتهية في 31 كانون الاول 2019 |
| د | 5 | قائمة التدفقات النقدية للسنة المنتهية في 31 كانون الاول 2019 |
| - | 29-6 | إيضاحات حول القوائم المالية 1 - 25 |

الشركة الأردنية للصحافة والنشر (الدستور)
شركة مساهمة عامة محدودة
عمان - المملكة الأردنية الهاشمية

| قائمة أ | | قائمة المركز المالي كما في 31 كانون الاول 2019 | | |
|--------------------|--------------------|--|--|---|
| 2018 | 2019 | إيضاحات | | الموجودات |
| دينار أردني | دينار أردني | | | الموجودات المتداولة |
| 327,891 | 411,065 | 3 | | نقد في الصندوق ولدى البنوك |
| 1,738,166 | 1,968,944 | 4 | | الذمم المدينة - بالصافي |
| 43,711 | 15,767 | | | اعتمادات وطلبات خارجية |
| 408,452 | 300,588 | 5 | | مخزون |
| 3,162,689 | 5,989,886 | 6 | | أرصدة مدينة أخرى |
| 5,680,909 | 8,686,250 | | | مجموع الموجودات المتداولة |
| 12,103,849 | 12,141,085 | 7 | | الممتلكات والألات والمعدات |
| (8,395,627) | (8,731,380) | | | الاستهلاك المتراكم |
| 3,708,222 | 3,409,705 | | | صافي الممتلكات والألات والمعدات |
| 25,567 | 25,535 | | | موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل |
| 856,751 | 856,751 | 8 | | الشامل الآخر |
| | | | | موجودات ضريبية مؤجلة |
| 10,271,449 | 12,978,241 | | | مجموع الموجودات |
| | | | | المطلوبات وحقوق المساهمين |
| | | | | مطلوبات متداولة |
| 9,811 | 9,361 | 9 | | بنوك دائنة |
| 3,252,542 | 3,640,318 | 10 | | ذمم دائنة |
| 3,441,807 | 635,260 | 11 | | شيكات آجلة تستحق خلال العام |
| 2,934,542 | 1,909,175 | 12 | | قروض تستحق خلال العام |
| 4,583,514 | 11,530,152 | 13 | | أرصدة دائنة أخرى |
| 14,222,216 | 17,724,266 | | | مجموع المطلوبات المتداولة |
| | | | | مطلوبات غير متداولة |
| 1,272,354 | 1,032,354 | 11 | | شيكات آجلة تستحق لأكثر من عام |
| 2,292,371 | 3,176,086 | 12 | | قروض تستحق لأكثر من عام |
| 88,072 | 102,264 | | | أمانات مساهمين |
| 3,652,797 | 4,310,704 | | | مجموع المطلوبات الغير متداولة |
| | | | | حقوق المساهمين |
| 4,500,000 | 4,500,000 | 1 | | رأس المال |
| 1,143,907 | 1,143,907 | 14 | | احتياطي اجباري |
| 46,184 | 46,184 | 15 | | احتياطي اختياري |
| (7,872) | (7,903) | | | احتياطي القيمة العادلة |
| (13,285,783) | (14,738,917) | | | (خسائر) مدورة - قائمة ب |
| (7,603,564) | (9,056,729) | | | صافي حقوق المساهمين |
| 10,271,449 | 12,978,241 | | | مجموع المطلوبات وحقوق المساهمين |

أن الايضاحات المرفقة تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه القوائم المالية و تقرأ معها

الشركة الأردنية للصحافة والنشر (الدستور)
شركة مساهمة عامة محدودة
عمان - المملكة الأردنية الهاشمية

قائمة ب

قائمة الدخل الشامل للسنة المنتهية في 31 كانون الاول 2019

| 2018 | 2019 | إيضاحات | |
|---------------------|---------------------|---------|---|
| دينار أردني | دينار أردني | | |
| 3,327,801 | 3,269,137 | 16 | الإيرادات |
| (3,289,632) | (3,158,966) | 17 | تكلفة الإيرادات |
| 38,169 | 110,171 | | مجمل الربح (خسارة) |
| (1,382,726) | (1,105,375) | 18 | مصاريف ادارية وعمومية |
| (220,194) | (300,857) | 19 | مصاريف البيع والتوزيع |
| (1,218) | (895) | | مصاريف تمويل |
| 36,751 | 29,594 | 20 | إيرادات اخرى |
| (203,818) | (191,340) | | مصاريف مخصص قضايا |
| (7,176) | (7,587) | | مصروف ديون مشكوك في تحصيلها |
| (1,740,212) | (1,466,289) | | ربح / (خسارة) السنة |
| (11,507,920) | (13,285,783) | | (خسائر) مدورة من سنوات سابقة |
| (37,651) | (41,333) | | تعديلات سنوات سابقة |
| 0 | 54,488 | | تعديلات على الأرباح والخسائر |
| (13,285,783) | (14,738,917) | | |
| 0 | 0 | | التخصيص |
| (13,285,783) | (14,738,917) | | احتياطي اجباري |
| (13,285,783) | (14,738,917) | | (خسائر) مدورة - قائمة أ |
| (1,740,212) | (1,466,289) | | الدخل الشامل للسنة |
| | | | ربح / (خسارة) السنة |
| 0 | 0 | | يضاف: بنود الدخل الشامل الآخر: |
| | | | ارباح/(خسائر) تقييم موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال |
| | | | الدخل الشامل الآخر |
| (1,740,212) | (1,466,289) | | الدخل الشامل للسنة |
| (0.387) | (0.326) | | حصة السهم الأساسية والمخفضة من الربح/(الخسارة) للسنة (دينار/سهم) |

أن الأيضاحات المرفقة تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه القوائم المالية و تقرأ معها

الشركة الأردنية للصحافة والنشر (الذستور)
شركة مساهمة عامة محدودة
عمان - المملكة الأردنية الهاشمية

قائمة جـ

قائمة التغيرات في حقوق المساهمين للسنة المنتهية في 31 كانون الاول 2019

| المجموع | (خسائر) مدورة | احتياطي القيمة العادلة | احتياطي اختياري | احتياطي اجباري | رأس المال | |
|--------------------|---------------------|---------------------------|-----------------|------------------|------------------|------------------------------------|
| دينار اردني | دينار اردني | دينار اردني | دينار اردني | دينار اردني | دينار اردني | |
| (5,822,861) | (11,507,920) | (5,032) | 46,184 | 1,143,907 | 4,500,000 | كما في 31 كانون اول 2017 |
| (40,491) | (37,651) | (2,840) | 0 | 0 | 0 | تعديلات على الخسائر المدورة |
| (1,740,212) | (1,740,212) | 0 | 0 | 0 | 0 | ربح السنة |
| (7,603,564) | (13,285,783) | (7,872) | 46,184 | 1,143,907 | 4,500,000 | كما في 31 كانون اول 2018 - قائمة أ |
| (7,603,564) | (13,285,783) | (7,872) | 46,184 | 1,143,907 | 4,500,000 | كما في 31 كانون اول 2018 |
| (1,466,289) | (1,466,289) | 0 | 0 | 0 | 0 | (خسارة) السنة |
| (31) | 0 | (31) | 0 | 0 | 0 | التغير في احتياطي القيمة العادلة |
| (41,333) | (41,333) | 0 | 0 | 0 | 0 | تعديلات سنوات سابقة |
| 54,488 | 54,488 | | | | | تعديلات على الارباح والخسائر |
| (9,056,729) | (14,738,917) | (7,903) | 46,184 | 1,143,907 | 4,500,000 | كما في 31 كانون اول 2019 - قائمة أ |

أن الايضاحات المرفقة تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه القوائم المالية و تقرأ معها

الشركة الأردنية للصحافة والنشر (الدستور)
شركة مساهمة عامة محدودة
عمان - المملكة الأردنية الهاشمية

قائمة د

قائمة التدفقات النقدية للسنة المنتهية في 31 كانون الاول 2019

| 2018 | 2019 | |
|--------------------|--------------------|--|
| دينار أردني | دينار أردني | التدفقات النقدية من الأنشطة التشغيلية |
| (1,740,212) | (1,466,288) | ربح/ (خسارة) السنة |
| | 54,488 | تعديلات على الأرباح والخسائر |
| (37,651) | (41,333) | تعديلات سنوات سابقة |
| | | تعديلات لبنود غير نقدية : |
| 342,655 | 335,753 | استهلاكات |
| 1,218 | 895 | مصاريف التمويل |
| | | التغير في بنود رأس المال العامل : |
| 0 | 0 | شيكات برسم التحصيل |
| (860,594) | (230,778) | ذمم مدينة |
| 68,512 | 107,864 | مخزون |
| (43,711) | 27,944 | اعتمادات وطلبات |
| (498,133) | (2,827,197) | أرصدة مدينة أخرى |
| (786,854) | 387,776 | ذمم دائنة |
| 438,788 | 6,946,638 | أرصدة دائنة أخرى |
| (3,115,982) | 3,295,762 | صافي النقد الناتج عن الأنشطة التشغيلية |
| (1,218) | (895) | مصاريف تمويل مدفوعة |
| (3,117,200) | 3,294,867 | صافي النقد الناتج عن الأنشطة التشغيلية |
| | | التدفقات النقدية من الأنشطة الإستثمارية |
| (37,065) | (37,621) | شراء الممتلكات والآلات والمعدات |
| 0 | 385 | استبعاد/بيع موجودات ثابتة |
| (37,065) | (37,236) | صافي النقد (المستخدم في) الناتج عن الأنشطة الإستثمارية |
| | | التدفقات النقدية من الأنشطة التمويلية |
| 808 | (450) | البنوك الدائنة |
| 2,899,112 | (141,652) | قروض |
| (41) | 14,192 | أمانات مساهمين |
| (101,883) | (3,046,547) | أوراق دفع وشيكات آجلة |
| 2,797,996 | (3,174,457) | صافي النقد (المستخدم في) الأنشطة التمويلية |
| (356,269) | 83,174 | صافي الزيادة في النقد والنقد المعادل |
| 684,160 | 327,891 | النقد والنقد المعادل في بداية السنة |
| 327,891 | 411,065 | النقد والنقد المعادل في نهاية السنة - قائمة أ |

أن الأيضاحات المرفقة تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه القوائم المالية و تقرأ معها

الشركة الأردنية للصحافة والنشر (الدستور)

شركة مساهمة عامة محدودة

عمان - المملكة الأردنية الهاشمية

إيضاحات حول القوائم المالية

1. الكيان القانوني والنشاط

سجلت الشركة الأردنية للصحافة والنشر (الدستور) لدى مراقب الشركات في وزارة الصناعة والتجارة في سجل الشركات كشركة مساهمة عامة محدودة تحت رقم (197) بتاريخ 1986/04/20 وبأسمال قدره 3300000 دينار أردني.

قررت الهيئة العامة باجتماعها العادي السنوي المنعقد بتاريخ 2006/04/05 زيادة رأس المال ليصبح 4000000

دينار أردني، كما قررت الهيئة العامة باجتماعها المنعقد بتاريخ 2008/04/12 زيادة رأس المال ليصبح 4500000 دينار أردني.

تمت الموافقة على القوائم المالية من قبل مجلس الادارة بتاريخ 02/03/2020 بقرار رقم 3/2/2020 وهي خاضعة لموافقة الهيئة العامة.

وغاياتها هي :

- طباعة ونشر الصحف والمجلات.

- تملك الأموال المنقولة وغير المنقولة.

2. السياسات المحاسبية الهامة

تم عرض القوائم المالية المرفقة وفقاً لمعايير المحاسبة الدولية، وفيما يلي ملخصاً لأهم السياسات المحاسبية المتبعة:

أ. العرف المحاسبي

أعدت القوائم المالية وفقاً لمبدأ التكلفة التاريخية .

ب . استخدام التقديرات:

إن إعداد البيانات المالية وفقاً للمعايير الدولية للتقارير المالية يتطلب قيام الإدارة باجتهادات وتقديرات وافتراسات تؤثر في تطبيق السياسات المحاسبية ومبالغ الموجودات والمطلوبات والإيرادات والمصاريف، وإن النتائج الفعلية قد تختلف عن هذه التقديرات.

يتم مراجعة التقديرات والافتراضات المطبقة باستمرار ويتم الاعتراف بالتغيرات في التقديرات المحاسبية في الفترة التي يحصل فيها هذه التغيرات والفترات اللاحقة التي تتأثر بتلك التغيرات.

فيما يلي ملخص حول الأمور الهامة التي يجري فيها استخدام التقديرات غير المؤكدة والاجتهادات في تطبيق السياسات المحاسبية والتي تؤثر بشكل جوهري على المبالغ في البيانات المالية:

- تقوم الإدارة بالاعتراف بمصروف ضريبة الدخل للسنة اعتماداً على تقديراتها للربح الضريبي وفقاً للقوانين والتعليمات السارية والمعايير الدولية للتقارير المالية.

- تقوم الإدارة بإعادة تقدير الأعمار الإنتاجية للموجودات الملموسة بصورة دورية اعتماداً على الحالة العامة لهذه الموجودات وتوقعات الإدارة لإعمارها الإنتاجية في المستقبل.

- تقوم الإدارة بمراجعة القضايا المقامة ضد الشركة بصورة مستمرة اعتماداً على دراسة قانونية معدة من قبل محامي الشركة والتي تبين المخاطر المحتملة التي قد تتحملها الشركة في المستقبل جراء تلك القضايا.

تعتقد الإدارة بان تقديراتها واجتهاداتها معقولة وكافية.

ج. معايير وتفسيرات اصدرت ولم تصبح سارية المفعول بعد
لغاية تاريخ القوائم المالية، تم اصدار المعايير والتفسيرات التالية من قبل مجلس معايير
المحاسبة الدولية والتي تصبح سارية المفعول بعد:-

| تاريخ النفاذ | موضوع التعديل | المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية |
|--------------------------|--|--|
| 1 كانون ثاني 2018 أو بعد | الادوات المالية | المعيار الدولي للتقارير المالية (9) - جديد |
| 1 كانون ثاني 2018 أو بعد | ايرادات العقود الموقعة مع العملاء | المعيار الدولي لاعداد التقارير المالية (15) - جديد |
| 1 كانون ثاني 2019 أو بعد | الاعتراف بجميع عقود الايجار في قائمة المركز المالي دون أن يكون هناك تمييز بين عقود الايجار التشغيلية والتمويلية | المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية (15) - جديد عقود الايجار |

باعتقاد الإدارة لا يمكن أن يكون لتبني هذه المعايير وتفسيراتها في الفترات الحالية أو المستقبلية أثر جوهري على القوائم المالية.

د. النقد و النقد المعادل

لأهداف إعداد قائمة التدفقات النقدية، فإن بند النقد و النقد المعادل يتمثل في النقد في الصندوق والحسابات الجارية لدى البنوك و الودائع تحت الطلب والودائع الثابتة المودعة لفترة ثلاثة أشهر من تاريخ ربطها ويطرح من بند النقد و النقد المعادل حسابات البنوك المكشوفة التي تتذبذب بين المدين والدائن.

هـ. العملات الأجنبية

تسجل المعاملات بالعملة الأجنبية خلال السنة بالدينار الأردني على أساس أسعار السوق السائدة بتاريخ هذه المعاملات، وتفيد الموجودات والمطلوبات بالعملات الأجنبية بالدينار الأردني على أساس أسعار الصرف السائدة كما في نهاية السنة. تمثل مكاسب (خسائر) العملة الأجنبية من البنود النقدية الفرق بين القيمة المتوقع تحصيلها/ استردادها بالدينار الأردني في بداية الفترة والمعدلة باستخدام معدل الفائدة الفعال والدفعات خلال الفترة والقيمة المتوقع تحصيلها/ استردادها بالعملة الأجنبية مترجمة إلى الدينار بأسعار الصرف السائدة في نهاية الفترة. يتم ترجمة الموجودات والمطلوبات غير النقدية بالعملات الأجنبية والظاهرة بالقيمة العادلة إلى الدينار الأردني بأسعار الصرف السائدة في تاريخ تحديد قيمتها العادلة. يتم تسجيل الفروقات الناشئة عن إعادة ترجمة العملات الأجنبية إلى الدينار الأردني، في قائمة الدخل.

و. القيمة العادلة:-

تمثل القيمة العادلة المبلغ الذي يتم به تبادل أصل أو تسديد التزام بين أطراف مطلعة وراغبة في التعامل وبنفس شروط التعامل مع الغير.

ز. الذمم التجارية

تظهر الذمم التجارية المدينة بقيمتها الصافية القابلة للتحويل.

ح. المخزون

يقيم المخزون بالتكلفة أو القيمة القابلة للتحقق ايهما اقل، وتحدد التكلفة على أساس المتوسط المرجح، والتي تشمل كافة النفقات المتكبدة على المخزون بما فيها نفقات الانتاج و/أو كلف التحويل و/أو الكلف الاخرى التي يتم تحميلها على المخزون استنادا الى معيار المحاسبة الدولي رقم 2 (المخزون) حتى احضار المخزون الى المستودعات وبحالتها المتفق عليها.

ط. ضريبة الدخل

تقوم الشركة بأخذ مخصص لضريبة الدخل وفقاً للقانون لضريبة الدخل رقم 38 لعام 2018 ، و تخضع لنسبة 20% من الدخل الخاضع للضريبة.

يشمل مصروف ضريبة الدخل الضرائب الحالية والضرائب المؤجلة ويتم الاعتراف بمصروف ضريبة الدخل في قائمة الدخل الشامل كما يعترف بالضريبة المتعلقة ببند تم الاعتراف بها مباشرة ضمن بنود الدخل الشامل الأخر ضمن قائمة الدخل الشامل.

تمثل الضريبة الحالية الضريبة المستحقة المتوقعة على الربح الضريبي للسنة باستخدام معدل الضريبة السائد بتاريخ القوائم المالية إضافة إلى أي تعديلات في الضريبة المستحقة المتعلقة بالسنوات السابقة.

يتم الاعتراف في الضرائب المؤجلة وفقاً لطريقة قائمة المركز المالي وذلك نتيجة الفروقات المؤقتة بين المبالغ المدرجة للموجودات والمطلوبات في القوائم المالية والمبالغ المحددة لأغراض احتساب الضرائب.

تحتسب الضرائب المؤجلة على أساس معدلات الضريبة المتوقع تطبيقها على الفروقات المؤقتة عندما يتم عكسها بناءً على القوانين السائدة في تاريخ القوائم المالية.

يتم التقاص بين الموجودات والمطلوبات الضريبية المؤجلة إذا كان هناك حق قانوني يلزم التقاص بين الموجودات والمطلوبات للضريبة أو شركات مختلفة خاضعة للضريبة ولها أن تقوم بتسوية مطلوبات وموجودات الضريبة الحالية بالصافي اوان موجودات ومطلوبات الضريبة سوف تتحقق في نفس الوقت.

يتم الاعتراف بالموجودات الضريبية المؤجلة عندما يكون من المحتمل تحقق أرباح ضريبية في المستقبل ويمكن من خلالها الاستفادة من الفروقات المؤقتة.

يتم مراجعة الموجودات الضريبية المؤجلة في نهاية كل سنة مالية ويتم تخفيضها عندما يكون من غير المحتمل تحقق المنافع الضريبية المرتبطة بها.

ي. الأدوات المالية

- تعرف الأداة المالية بأنها أي عقد ينتج عنه أصل مالي أو إلتزام مالي أو أداة حقوق ملكية في منشأة أخرى.
- تشمل الأدوات المالية المدينون والذمم المدينة الأخرى والنقد وما في حكمه والقروض والبنوك الدائنة والدائنون والذمم الدائنة الأخرى.
 - يتم تسجيل الأدوات المالية عند اقتنائها أو نشوئها بقيمتها مضافاً إليها كافة تكاليف المعاملات المرتبطة بها، ويتم قياسها لاحقاً كما يلي:
- النقد وما في حكمه يشمل الأرصدة النقدية ودائع الطلب.
 - تظهر الأدوات المالية الأخرى كالمدينون والذمم المدينة الأخرى والقروض والبنوك الدائنة والدائنون والذمم الدائنة الأخرى بالقيمة المتوقع تحصيلها/ استردادها باستخدام طريقة الفائدة الفعالة بعد تنزيل أي خسارة تدني في قيمتها.

ك. الممتلكات و الآلات و المعدات

1. الاعتراف والقياس:

تظهر بنود الممتلكات والمباني والمعدات بالكلفة بعد تنزيل الاستهلاك المتراكم وخسائر التدهن المتراكمة باستثناء الأراضي فتظهر بالكلفة.

تتضمن الكلفة المصاريف المرتبطة مباشرة باقتناء الممتلكات والمباني والمعدات.

عندما يختلف العمر الإنتاجي لمكونات بنود الممتلكات والمباني والمعدات فيتم المحاسبة عنها كبنود منفصلة. يتم تحديد المكاسب والخسائر الناتجة عن استبعاد بنود من الممتلكات والمباني والمعدات بمقارنة المقبوضات من الاستبعاد مع القيمة المدرجة لتلك البنود وتسجيل تلك المكاسب والخسائر بالصافي ضمن بند "إيرادات أخرى" في قائمة الدخل الشامل.

2. التكاليف اللاحقة:

تسجيل كلفة الجزء المستبدل لبند من بنود الممتلكات والمباني والمعدات ضمن القيمة المدرجة لذلك البند إذا كان من المحتمل تدفق منافع اقتصادية مستقبلية للشركة تكمن في ذلك الجزء إضافة إمكانية قياس كلفة ذلك الجزء بشكل موثوق، ويتم شطب القيمة المدرجة للجزء القديم المستبدل. تسجل التكاليف والمصاريف اليومية التي تتحملها الشركة على صيانة وتشغيل الممتلكات والمباني والمعدات في قائمة الدخل الشامل عند تكبدها.

3. الاستهلاك:

يتم الاعتراف بمصروف الاستهلاك في قائمة الدخل الشامل بطريقة القسط الشهري الثابت على مدى العمر الإنتاجي المقدر لكل بند من بنود الممتلكات والمباني والمعدات.

إن الأعمار الإنتاجية المقدرة للممتلكات والمباني والمعدات خلال السنة الحالية هي نفسها للسنة السابقة وتفصيلها كما يلي:

| <u>نسب الاستهلاك</u> | <u>الممتلكات والمباني والمعدات</u> |
|----------------------|------------------------------------|
| 9% | أثاث ومفروشات |
| 4%-15% | أجهزة وتركيبات |
| 4%-5% | آلات ومعدات |
| 20% | معدات وادوات |
| 15% | سيارات |

عندما يقل المبلغ الممكن استرداده من أي من الممتلكات والمباني والمعدات عن صافي قيمتها الدفترية فإنه يتم تخفيض قيمتها إلى القيمة الممكن استردادها وقيد قيمة التدني في قائمة الدخل والدخل الشامل.

ل. الإيرادات

يتم إثبات الإيرادات الأخرى وفقاً لمبدأ الاستحقاق.

يتم تحقيق الإيراد عند إمكانية تحول المنافع الاقتصادية المتعلقة بها للشركة ويمكن قياسها بشكل موثوق .

يتم الاعتراف بالإيراد لحين تقديم الخدمة.

يتم تحقيق الإيراد من عمليات البيع والتي تكون غالباً بموجب اتفاقيات بيع منفذة للعميل وانتقال مخاطر الحيازة والملكية

من الشركة إلى العميل.

يتم الاعتراف بإيراد الخدمات كإعلانات بما يتناسب مع مرحلة الإنجاز بتاريخ التقرير ويتم تقييم مرحلة الإنجاز بالرجوع إلى دراسات للعمل المنجز .

م. النقص:

يتم إجراء تقاص بين الموجودات المالية والمطلوبات المالية وإظهار المبلغ الصافي في قائمة المركز المالي فقط عندما

تتوفر الحقوق القانونية الملزمة وكذلك عندما يتم تسويتها على أساس النقص أو يكون تحقق الموجودات وتسوية

المطلوبات في نفس الوقت.

ن. المخصصات:

يتم الاعتراف بالمخصصات عندما يكون على الشركة التزامات (قانونية أو تعاقدية) بتاريخ قائمة المركز المالي ناشئة

عن أحداث سابقة وإن تسديد الالتزامات محتمل أن ينشأ عنه تدفق خارج لمنافع اقتصادية ويمكن قياس قيمتها بشكل

يعتمد عليه.

س. الذمم الدائنة والمبالغ المستحقة:

يتم إثبات الذمم الدائنة والمبالغ المستحقة عند الاستلام الفعلي للبيانات و/ أو الخدمات سواء تم المطالبة بها من قبل المورد أو لم يتم.

ع. عقود التأجير:

تصنف عقود الإيجار كعقود إيجار تشغيلية عندما يحتفظ المؤجر بجميع المخاطر والمنافع الرئيسية لملكية الأصل، ويتم إثبات مدفوعات الإيجار كمصروفات ضمن قائمة الدخل الشامل على أساس القسط الثابت على مدة عقد الإيجار.

ع. حصة السهم الأساسية والمخفضة من الربح والخسارة)

يتم احتساب الربح/(الخسارة) للسهم الأساسي والمخفض والمتعلق بالأسهم العادية, وتحتسب حصة السهم الأساسية بقسمة الربح أو الخسارة للسنة العائدة لمساهمي الشركة على المتوسط المرجح لعدد الأسهم العادية خلال السنة, ويحتسب الربح المخفض للسهم بتعديل الربح أو الخسارة للسنة العائدة لمساهمي الشركة والمتوسط المرجح لعدد الأسهم العادية بحيث تظهر التأثير على حصة السهم من أرباح جميع الأسهم العادية والمتداولة خلال السنة والمحتمل تراجع عائدها.

ف. الموجودات المالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر

تمثل هذه الموجودات الاستثمارات في أدوات الملكية بغرض الاحتفاظ بها على المدى الطويل, ويتم اثبات هذه الموجودات عند الشراء بالقيمة العادلة في قائمة الدخل الشامل الآخر المنفصل و ضمن حقوق الملكية بما فيه التغيير في القيمة العادلة الناتجة عن فروقات تحويل بنود الموجودات غير النقدية بالعملات الأجنبية, وفي حال بيع هذه الموجودات أو جزء منها يتم تسجيل الأرباح أو الخسائر الناتجة في ذلك في قائمة الدخل الشامل الآخر و ضمن حقوق الملكية و يتم تحويل احتياطي تقييم الموجودات المبيعة مباشرة الى الأرباح و الخسائر المدورة.

ص. فرض الاستمرارية

تم اعداد هذه البيانات من قبل ادارة الشركة باستخدام فرض الاستمرارية.

ان اعداد القوائم المالية باستخدام فرض الاستمرارية يعتبر مناسباً من وجهة نظر مجلس الادارة كون الشركة مستمرة في أعمالها لفترة تزيد عن اثني عشر شهرا من تاريخ القوائم المالية المرفقة كما يستند مجلس الادارة على تقديره على الامور التالية:-

1- قامت الشركة بتاريخ 2014/10/1 بتوقيع مذكرة تفاهم بيع لمباني الشركة مع مؤسسة الضمان الاجتماعي بمبلغ 5500000 دينار على أن تلتزم المؤسسة العامة للضمان الاجتماعي بتأجير كامل العقار ايجارا سنويا بمبلغ 330000 دينار سنويا لمدة 10 سنوات و تمت الموافقة على البيع من قبل الهيئة العامة الغير عادية بتاريخ 2014/5/17.

2- قررت الشركة استغلال المبلغ المتحصل من بيع الأراضي و المباني لدفع الالتزامات المترتبة عليها لبعض البنوك, وتوصلت الشركة لاتفاقيات تسوية لالتزاماتها المترتبة عليها للبنوك كما هو وارد في الايضاح رقم (12)

3- أقر مجلس الادارة خطة عمل شاملة للسنوات 2019-2021 لمعالجة و تصويب الاختلالات لتمكين الشركة من الاستمرار بأعمالها و الانتقال بها الى مرحلة الربح وذلك بصورة تدريجية وقابلة للتطبيق, و تتركز جوانب الخطة بما يلي:-

سياسة زيادة الإيرادات من الأنشطة الرئيسية للشركة.

العمل على ضبط النفقات في دوائر و أقسام الشركة.

تفعيل عملية تحصيل ديون الشركة.

تطوير الموقع الالكتروني مما يساعد في تسويق الموقع اعلانيا و مواكبة توجهات السوق في الاعلان على

الموقع الالكتروني.

3. نقد في الصندوق ولدى البنوك

يتألف هذا البند مما يلي:

| <u>2018</u> | <u>2019</u> | |
|----------------|----------------|-----------------------|
| دينار أردني | دينار أردني | |
| 296,714 | 381,804 | نقد وشيكات في الصندوق |
| 31,177 | 29,261 | نقد لدى البنوك |
| <u>327,891</u> | <u>411,065</u> | المجموع |

4. الذمم المدينة - بالصادق

يتألف هذا البند مما يلي:

| <u>2018</u> | <u>2019</u> | |
|------------------|------------------|----------------------------|
| دينار أردني | دينار أردني | |
| 1,831,396 | 1,912,066 | ذمم اعلانات |
| 1,296,541 | 1,279,591 | ذمم صحف |
| 625,985 | 603,270 | ذمم عامة |
| 190,987 | 334,209 | ذمم القسم التجاري |
| 236,164 | 303,367 | الاشتراك والتوزيع |
| 1,662,721 | 1,649,656 | ذمم قضايا |
| <u>5,843,794</u> | <u>6,082,159</u> | المجموع |
| (4,105,628) | (4,113,215) | مخصص ديون مشكوك في تحصيلها |
| <u>1,738,166</u> | <u>1,968,944</u> | |

أ.4

أ.4. مخصص ديون مشكوك في تحصيلها

يتألف هذا البند مما يلي:

| <u>2018</u> | <u>2019</u> | |
|------------------|------------------|------------------------|
| دينار أردني | دينار أردني | |
| 4,098,452 | 4,105,628 | الرصيد في بداية الفترة |
| 7,176 | 7,587 | اضافات خلال السنة |
| <u>4,105,628</u> | <u>4,113,215</u> | المجموع |

5. المخزون

يتألف هذا البند مما يلي:

| 2018 | 2019 | |
|----------------|----------------|--------------------|
| دينار أردني | دينار أردني | |
| 274,991 | 163,767 | مواد خام |
| 209,922 | 210,362 | قطع غيار ومستلزمات |
| 484,913 | 374,129 | المجموع |
| (76,461) | (73,541) | مخصص تدني البضاعة |
| 408,452 | 300,588 | |

أ.5

5.أ. مخصص تدني البضاعة

يتألف هذا البند مما يلي:

| 2018 | 2019 | |
|---------------|---------------|------------------------|
| دينار أردني | دينار أردني | |
| 76,461 | 76,461 | الرصيد في بداية الفترة |
| 0 | 0 | اضافات خلال السنة |
| 0 | (2,920) | تعديلات عن سنوات سابقة |
| 76,461 | 73,541 | المجموع |

6. أرصدة مدينة أخرى

يتألف هذا البند مما يلي:

| 2018 | 2019 | |
|------------------|------------------|---------------------------------|
| دينار أردني | دينار أردني | |
| 19,771 | 0 | امانات ضريبة المبيعات |
| 168,628 | 3,896,795 | مصاريف مدفوعة مقدما |
| 2,442,378 | 1,607,591 | شيكات معاد جدولتها لدى الغير |
| 14,759 | 14,759 | تأمينات كفالات |
| 91,591 | 109,996 | تأمينات قابلة للإسترداد |
| 111,867 | 136,856 | نمم موظفين |
| 3,414 | 3,414 | تأمينات اعتمادات |
| 938 | 669 | سلف طوابع |
| 1,670 | 1,671 | أخرى |
| 1,237 | 1,237 | مطالبات تحت التسوية |
| 116,930 | 0 | سلف مؤقتة |
| 79,724 | 91,525 | حجوزات قضايا |
| 109,782 | 122,567 | امانات ضريبة دخل- بيانات جمركية |
| 0 | 2,806 | السلف المستديمة |
| 3,162,689 | 5,989,886 | المجموع |

7. الممتلكات والآلات والمعدات

يتألف هذا البند مما يلي:

| المجموع | سيارات | معدات وادوات | آلات ومعدات | أجهزة وتركيبات | أثاث ومفروشات | موجودات ثابتة معدة للبيع | التكلفة |
|-------------------|----------------|-----------------|------------------|------------------|------------------|-----------------------------|---|
| دينار اردني | دينار اردني | دينار اردني | دينار اردني | دينار اردني | دينار اردني | دينار اردني | |
| 12,103,849 | 104,694 | 250,245 | 8,975,249 | 2,407,375 | 316,068 | 50,218 | كما في 31 كانون اول 2018 |
| 37,621 | 0 | 0 | 7,052 | 27,302 | 3,267 | 0 | الإضافات |
| (385) | 0 | 0 | 0 | (385) | 0 | 0 | استيعادات |
| 12,141,085 | 104,694 | 250,245 | 8,982,301 | 2,434,292 | 319,335 | 50,218 | كما في 31 كانون اول 2019 |
| | | | | | | | الاستهلاك المتراكم |
| 8,395,627 | 92,786 | 246,621 | 5,724,751 | 2,025,922 | 305,547 | 0 | كما في 31 كانون اول 2018 |
| 335,753 | 6,583 | 2,066 | 27,421 | 295,680 | 4,003 | 0 | الإضافات |
| 8,731,380 | 99,369 | 248,687 | 5,752,172 | 2,321,602 | 309,550 | 0 | كما في 31 كانون اول 2019 |
| | | | | | | | صافي القيمة الدفترية |
| 3,708,222 | 11,908 | 3,624 | 3,250,498 | 381,453 | 10,521 | 50,218 | كما في 31 كانون اول 2018 - قائمة أ |
| 3,409,705 | 5,325 | 1,558 | 3,230,129 | 112,690 | 9,785 | 50,218 | كما في 31 كانون اول 2019 - قائمة أ |

* يوجد حجز تنفيذي على سيارات الشركة من قبل شركة الكهرباء الأردنية, ويوجد حجوزات قضايا أخرى .

8. الموجودات الضريبية المؤجلة
لم يتم مراجعة امكانية استرداد الرصيد القائم للموجودات الضريبية المؤجلة.

8. أ. مخصص ضريبة الدخل

- 1- لا مخصص لضريبة الدخل لعام 2019 حيث تحقق خسائر .
- 2- بلغت ضريبة المبيعات غير المسددة لغاية 31/12/2019 حوالي 313269 دينار .
- 3- بلغت اقتطاعات ضريبة الدخل من رواتب الموظفين ومجالس الادارة غير المسددة مايلي :
أ - اقتطاعات رواتب موظفين 10515 دينار لم تورد .
ب- اقتطاعات (%5) 6159 دينار لم تورد
- 4- بلغت ضريبة 2% المقتطعة عن تخليص البضائع من الجارك لعام 2019 / 12785 دينار .
- 5- قدم الكشف التقدير الذاتي لعام 2018 ولم تقدم الميزانية .
- 6- قدمت اقرارات ضريبة المبيعات حتى 30/11/2019 وسيقدم مبيعات 1+12 خلال 02/2020 .

| 2019 | |
|-------------|------------------------|
| دينار أردني | الرصيد في بداية السنة |
| 0 | |
| 0 | مخصص ضريبة الدخل السنة |
| 0 | المجموع |

8. ب. مخصص ضريبة الدخل

| 2019 | |
|-------------|------------------------------|
| دينار أردني | ربح/ (خسارة) السنة المحاسبية |
| (1,466,289) | يضاف للدخل |
| 0 | الدخل الخاضع للضريبة |
| (1,466,289) | نسبة الضريبة |
| 20% | مخصص ضريبة الدخل |
| 0 | |

9. بنوك دائنة

يتألف هذا البند مما يلي:

| <u>2018</u> | <u>2019</u> | |
|--------------|--------------|-----------------------|
| دينار أردني | دينار أردني | |
| 50 | 50 | بنك الاسكان |
| 8,886 | 8,886 | بنك الأهلي |
| 875 | 425 | البنك الأردني الكويتي |
| <u>9,811</u> | <u>9,361</u> | المجموع |

9.أ. تظهر البنوك الدائنة برصيد المبالغ المستغلة و يتم تحميل فوائد البنوك الدائنة على بيان الدخل في الفترة التي يتم فيها تحميل هذه الفوائد.

10. ذمم دائنة

يتألف هذا البند مما يلي:

| <u>2018</u> | <u>2019</u> | |
|------------------|------------------|----------------------|
| دينار أردني | دينار أردني | |
| 1,589,737 | 2,009,336 | ذمم عامة |
| 1,480,411 | 1,410,545 | ذمم اعلانات 10.أ |
| 9,398 | 9,898 | ذمم صحف |
| 141,725 | 176,049 | ذمم توزيع |
| 31,271 | 34,490 | ذمم المطابع التجارية |
| <u>3,252,542</u> | <u>3,640,318</u> | المجموع |

10.أ. تمثل ارصدة البنوك بموجب الاتفاقيات المبرمة بينها و بين الشركة والموضحة بايضاح رقم (12.أ) وبالبلغه 634373 دينار ما نسبته 17% من ذمم الاعلانات الدائنة, وهي كما يلي:-

| <u>2018</u> | <u>2019</u> | <u>اسم البنك</u> |
|----------------|----------------|------------------------|
| دينار أردني | دينار أردني | |
| 615,560 | 590,032 | البنك الاسلامي الأردني |
| 72,451 | 889 | البنك العربي |
| 43,396 | 43,396 | بنك الاتحاد |
| 56 | 56 | بنك كابيتال |
| <u>731,463</u> | <u>634,373</u> | المجموع |

11. أوراق دفع وشيكات آجلة

يتألف هذا البند مما يلي:

| 2018 | 2019 |
|------------------|------------------|
| دينار أردني | دينار أردني |
| 3,441,807 | 635,260 |
| 1,272,354 | 1,032,354 |
| 4,714,161 | 1,667,614 |

اوراق دفع وشيكات آجلة تستحق خلال العام
اوراق دفع وشيكات آجلة تستحق لأكثر من عام
المجموع

12. قروض

يتألف هذا البند مما يلي:

| 2018 | 2019 |
|------------------|------------------|
| دينار أردني | دينار أردني |
| 2,934,542 | 1,909,175 |
| 2,292,371 | 3,176,086 |
| 5,226,913 | 5,085,261 |

قروض تستحق خلال العام
قروض تستحق لأكثر من عام
المجموع

| <u>قروض تستحق لأكثر من عام</u> | | <u>قروض تستحق خلال العام</u> | | <u>12. أ. قروض</u> |
|--------------------------------|------------------|------------------------------|------------------|--------------------------|
| <u>2018</u> | <u>2019</u> | <u>2018</u> | <u>2019</u> | يتألف هذا البند مما يلي: |
| دينار أردني | دينار أردني | دينار أردني | دينار أردني | قرض الضمان الاجتماعي |
| 0 | 0 | 1,784,263 | 1,909,175 | بنك الاسكان |
| 109500 | 0 | 58,843 | 0 | قرض وزارة المالية |
| 2,182,871 | 3,176,086 | 1,091,436 | 0 | المجموع |
| 2,292,371 | 3,176,086 | 2,934,542 | 1,909,175 | |

تم ابرام اتفاقية مع وزارة المالية لبيع الاعلانات الحكومية مقدما ولمدة أربع سنوات , والسنة الخامسة مجاناً بقيمة اجمالية 4 مليون دينار , وكانت هذه الاتفاقية بضمان أرشيف الصحيفة .

| <u>الضمانات و الغابات للقروض</u> | | | | |
|----------------------------------|------------------------|----------------|-----------------|---------------------------------|
| <u>التاريخ آخر قسط</u> | <u>التاريخ أول قسط</u> | <u>الغاية</u> | <u>الضمانات</u> | <u>البنك/ الممول</u> |
| بعد سنة من تاريخ سحب اول دفعة. | غير محدد | تسديد التزامات | كفالة الشركة | المؤسسة العامة للضمان الاجتماعي |
| 10/4/2014 | 10/21/2011 | تسديد التزامات | كفالة الشركة | بنك الاسكان |

13. أرصدة دائنة اخرى

يتالف هذا البند مما يلي:

| 2018 | 2019 | |
|------------------|-------------------|-------------------------|
| دينار أردني | دينار أردني | أمانات الضمان الاجتماعي |
| 2,308,280 | 8,360,183 | أمانات ضريبة دخل |
| 6,710 | 7,959 | ذمم موظفين دائنة |
| 389,487 | 415,937 | أمانات موظفين |
| 97,103 | 109,914 | مخصص قضايا |
| 239,242 | 430,582 | مصاريف مستحقة |
| 1,141,764 | 1,478,791 | مخصص ضريبة دخل |
| 54,488 | 0 | أخرى |
| 1,319 | 1,320 | أمانات ضريبة المبيعات |
| 0 | 313,269 | أمانات نقابة الصحفيين |
| 331,625 | 358,132 | إيراد مقبوض مقدما |
| 13,496 | 54,065 | المجموع |
| 4,583,514 | 11,530,152 | |

14. احتياطي اجباري

يمثل هذا البند المبلغ المتراكم و المقتطع سنويا من صافي ارباح الشركة تماشيا مع متطلبات الفقرة (ا) من المادة (186) من قانون الشركات الأردني لسنة 1997 و التي تنص على الزام الشركات المساهمة العامة أن تقتطع ما نسبته (10%) من أرباحها السنوية الصافية لحساب الاحتياطي الأجنبي, و أن تستمر على هذا الاقتطاع لكل سنة على أن لا يتجاوز مجموع ما اقتطع لهذا الاحتياطي 25% من رأس مال الشركة المصرح به.

15. احتياطي اختياري

يمثل هذا البند المبلغ المتراكم و المقتطع سنويا من صافي أرباح الشركة تماشيا مع متطلبات الفقرة (أ) من المادة (187) من قانون الشركات الأردني لسنة 1997 و التي تنص على حق الهيئة العامة للشركة المساهمة العامة المحدودة وبناء على تنسيب مجلس ادارتها أن تقتطع نسبة لا تزيد عن (20%) من أرباحها السنوية الصافية لحساب الاحتياطي الاختياري, و للهيئة العامة أن تقرر استخدام هذا الاحتياطي لاغراض الشركة أو توزيعه على المساهمين كأرباح اذا لم يستخدم في تلك الاغراض.

16. الإيرادات

يتالف هذا البند مما يلي:

| 2018 | 2019 | |
|------------------|------------------|--|
| دينار أردني | دينار أردني | |
| 2,791,568 | 2,657,570 | ايراد الاعلانات |
| 213,763 | 226,911 | ايراد الصحف والاشتراكات |
| 320,795 | 366,643 | ايراد المطابع التجارية والأقسام الفنية |
| 1,675 | 18,013 | اخرى |
| 3,327,801 | 3,269,137 | المجموع |

17. تكلفة الإيرادات

يتألف هذا البند مما يلي:

| 2018 | 2019 | |
|------------------|------------------|--------------------------------------|
| دينار أردني | دينار أردني | رواتب وأجور وملحقاتها |
| 1,187,651 | 1,038,722 | مساهمة الشركة في الضمان الإجتماعي |
| 196,629 | 157,366 | مكافآت |
| 419,462 | 380,704 | مواد خام مستهلكة الأقسام الفنية |
| 410,380 | 363,952 | مواد خام مستهلكة التجاري |
| 74,946 | 56,305 | مواد خام مستهلكة صحف للغير |
| 51,327 | 47,191 | مواد خام مستهلكة لكتب التربية |
| 0 | 94,479 | عمولات |
| 182,648 | 222,929 | مصاريف تجليد |
| 241 | 290 | مصاريف السيارات |
| 5,444 | 7,061 | الضيافة |
| 9,547 | 6,978 | الحاسب الآلي |
| 16,622 | 13,300 | قرطاسية ومطبوعات ولوازم كمبيوتر |
| 9,549 | 6,167 | مياة وكهرباء ومحروقات |
| 62,797 | 56,849 | غرامات ورسوم ورخص واشتراكات |
| 7,422 | 8,826 | الصيانة والتصلبجات |
| 36,577 | 73,743 | تعبئة وتغليف |
| 3,981 | 4,469 | خدمات طبية |
| 116,570 | 144,471 | مصاريف الاستهلاك |
| 314,573 | 319,665 | سفر وتنقلات |
| 74,309 | 80,090 | أتعاب مقالات ومحربين |
| 1,097 | 3,150 | اتصالات و انترنت |
| 8,742 | 3,041 | مصاريف موقع الدستور |
| 9,669 | 13,131 | نقل وشحن |
| 57 | 20 | مصاريف مكاتب المحافظات |
| 3,062 | 497 | عطاءات |
| 1,029 | 714 | مصاريف المركز الفني من أعمال التجاري |
| 62,582 | 0 | طوابع |
| 1,136 | 1,749 | غرامات وضرر تربوي تجاري |
| 0 | 31,433 | متفرقة واخرى |
| 21,583 | 21,674 | |
| 3,289,632 | 3,158,966 | المجموع |

18. المصاريف الادارية والعمومية

يتألف هذا البند مما يلي:

| <u>2018</u> | <u>2019</u> | |
|------------------|------------------|--|
| دينار أردني | دينار أردني | |
| 248752 | 279,561 | رواتب وأجور وملحقاتها |
| 28,504 | 31,831 | مساهمة الشركة في الضمان الإجتماعي |
| 332,083 | 197,388 | فوائد جدولة مستحقات وقروض الضمان الاجتماعي |
| 340,718 | 332,250 | الايجازات |
| 200 | 245 | جوائز وهدايا |
| 260 | 200 | مصاريف السيارات |
| 13,040 | 8,234 | الضيافة |
| 7894 | 1,209 | الحاسب الآلي |
| 4,413 | 4,692 | قرطاسية ومطبوعات ولوازم كمبيوتر |
| 34,826 | 32,392 | مياه وكهرباء ومحروقات |
| 15,613 | 15,431 | اتصالات |
| 32,985 | 4,446 | غرامات ورسوم ورخص واشتراكات |
| 9,156 | 2,045 | الصيانة والتصلیحات |
| 10,415 | 4,166 | التامين |
| 37,669 | 37,188 | خدمات طبية |
| 15,377 | 16,248 | مصاريف الاستهلاك |
| 389 | 343 | مصاريف الاطفاء |
| 52,624 | 48,682 | سفر وتنقلات |
| 46,646 | 27,260 | اتعاب مهنية |
| 19,855 | 23,403 | النظافة |
| 51,558 | 16,045 | رسوم قضايا ودعاوي |
| 54,805 | 50 | دعاية و اعلان |
| 11,415 | 11,094 | حراسة وأمن |
| 7,146 | 5,452 | متفرقة واخرى |
| 0 | 5,000 | مصاريف الدراسات |
| 0 | 520 | مصاريف دورات تدريبية |
| 6,383 | 0 | خصم مسموح به |
| <u>1,382,726</u> | <u>1,105,375</u> | المجموع |

رواتب ومكافآت الادارة التنفيذية العليا

بلغت رواتب و مكافآت الادارة التنفيذية وأعضاء مجلس الادارة (100868) دينار, للسنة المنتهية في 31 كانون الأول 2019 , مقابل (138321) دينار للسنة المنتهية في 31 كانون الأول 2018).

19. مصاريف البيع والتوزيع

يتألف هذا البند مما يلي:

| <u>2018</u> | <u>2019</u> | |
|----------------|----------------|-----------------------------------|
| دينار أردني | دينار أردني | |
| 20,398 | 82,831 | رواتب وأجور وملحقاتها |
| 2,892 | 8,677 | مساهمة الشركة في الضمان الإجتماعي |
| 124,975 | 92,719 | بدل توزيع الاشتراكات - روبا |
| 424 | 13,270 | عمولات اشتراكات |
| 1,968 | 8,538 | وكلاء توزيع |
| 96 | 713 | قرطاسية ومطبوعات ولوازم كمبيوتر |
| 0 | 4 | الصيانة والتصلبيات |
| 9,164 | 13,182 | خدمات طبية |
| 8,725 | 4,624 | تنقلات |
| 240 | 67 | ضيافة |
| 1,598 | 0 | مصاريف الهواتف الخلوية |
| 42,123 | 70,398 | مصاريف متعهدي التوزيع بالداخل |
| 7,591 | 5,834 | متفرقة واخرى |
| <u>220,194</u> | <u>300,857</u> | المجموع |

20. ايرادات أخرى

يتألف هذا البند مما يلي:

| <u>2018</u> | <u>2019</u> | |
|---------------|---------------|--------------------|
| دينار أردني | دينار أردني | |
| 36,586 | 26,674 | ايرادات بيع مخلفات |
| 165 | 2,920 | ايرادات أخرى |
| <u>36,751</u> | <u>29,594</u> | المجموع |

21. حصة السهم الأساسية والمخفضة من الخسارة للسنة (دينار/سهم)

يتألف هذا البند مما يلي:

| 2018 | 2019 | |
|-------------|-------------|---|
| دينار أردني | دينار أردني | |
| (1,740,212) | (1,466,289) | الربح/ (الخسارة) للسنة (دينار) |
| 4,500,000 | 4,500,000 | المتوسط المرجح لعدد الأسهم (سهم) |
| (0.387) | (0.326) | حصة السهم الأساسية والمخفضة من الربح/ (الخسارة) للسنة |

22- إدارة المخاطر المالية:

تتعرض الشركة للمخاطر التالية جراء استخدامها للأدوات المالية:

- مخاطر الائتمان.
- مخاطر السيولة.
- مخاطر السوق.
- مخاطر العملات.
- مخاطر نسبة الفائدة.

يبين هذا الإيضاح معلومات حول تعرض الشركة لكل من المخاطر أعلاه، أهداف الشركة، السياسات وطرق قياس وإدارة المخاطر وإدارة الشركة لرأس المال كما أن الإفصاحات الكمية المتعلقة بمدى تعرض الشركة لهذه المخاطر تظهر ضمن هذه القوائم المالية.

تقع المسؤولية الكاملة عن إعداد ومراقبة إدارة المخاطر على عاتق إدارة الشركة.

إن سياسات إدارة الشركة للمخاطر معدة لتحديد وتحليل المخاطر التي تواجهها الشركة ولوضع ضوابط وحدود ملائمة لمدى التعرض لتلك المخاطر ومن ثم مراقبتها لضمان عدم تجاوز الحدود الموضوعه.

يتم مراجعة سياسات وأنظمة إدارة المخاطر بصورة دورية لتعكس التغيرات الحاصلة في ظروف السوق وأنشطة الشركة. تهدف إدارة الشركة من خلال التدريب والمعايير والسياسات والإجراءات التي تضعها الإدارة إلى تطوير بيئة رقابية بناءة ومنظمة بحيث يتفهم كل موظف دوره والواجبات الموكلة إليه.

مخاطر الائتمان:

تمثل مخاطر الائتمان مخاطر تعرض الشركة لخسارة مالية جراء عدم وفاء العميل أو الطرف المتعامل مع الشركة بأداء مالية بالتزاماته التعاقدية وتنتج هذه المخاطر بشكل رئيسي من الذمم التجارية والذمم الأخرى. يتأثر مدى تعرض الشركة لمخاطر الائتمان بشكل رئيسي بخصوصية كل عميل والطبيعة الديموغرافية لعملاء الشركة بما في ذلك المخاطر الافتراضية للنشاط والبلد التي يعمل فيها العميل.

فيما يلي القيمة القصوى التي يمكن أن تتعرض لها الموجودات لمخاطر الائتمان:-

| 2018 | 2019 | |
|------------------|------------------|--------------------|
| دينار أردني | دينار أردني | |
| 31,177 | 29,261 | نقد لدى البنوك |
| 111,363 | 0 | شيكات برسم التحصيل |
| 1,738,166 | 1,968,944 | ذمم مدينة |
| 3,162,689 | 5,989,886 | أرصدة مدينة أخرى |
| 5,043,395 | 7,988,091 | |

مخاطر السيولة:

إن مخاطر السيولة هي مخاطر الناجمة عن عدم قدرة الشركة على الوفاء بالتزاماتها المالية عند استحقاقها. إن إدارة الشركة للسيولة تكمن في التأكد قدر الإمكان من أن الشركة تحتفظ دائماً بسيولة كافية للوفاء بالتزاماتها عندما تصبح واجبة الدفع في الظروف العادية والاضطرارية دون تحمل خسائر غير مقبولة أو مخاطر قد تؤثر على سمعة الشركة.

تحرص الشركة على أن يتوفر لديها قدر كافي من السيولة لتغطية تكاليف إنشاء المشروع والمصاريف التشغيلية المتوقعة بما في ذلك تغطية الالتزامات المالية ولكن دون أن يتضمن ذلك أي تأثير محتمل لظروف قاسية من الصعب التنبؤ بها كالكوارث الطبيعية، بالإضافة إلى ذلك فإن الشركة تحتفظ بمصدر ائتمان من البنوك التي تتعامل معها لمواجهة أي احتياجات نقدية مفاجئة.

فيما يلي الاستحقاقات التعاقدية للمطلوبات المالية:-

| السنة المنتهية في 31 كانون الأول 2019 | | | | |
|---------------------------------------|--------------------------------|---------------------------------|---------------------|--------------------|
| البيان | القيمة الدفترية للمطلوب المالي | التدفقات النقدية المتعاقد عليها | أقل من عام | أكثر من عام |
| بنوك دائنة | 9,361 | (9,361) | (9,361) | 0 |
| ذمم دائنة | 3,640,318 | (3,640,318) | (3,640,318) | 0 |
| أوراق دفع وشيكات آجلة | 1,667,614 | (1,667,614) | (635,260) | (1,032,354) |
| قروض | 5,085,261 | (5,085,261) | (1,909,175) | (3,176,086) |
| أرصدة دائنة أخرى | 11,530,152 | (11,530,152) | (11,530,152) | 0 |
| أمانات مساهمين | 102,264 | (102,264) | 0 | (102,264) |
| المجموع | 22,034,970 | (22,034,970) | (17,724,266) | (4,310,704) |

| السنة المنتهية في 31 كانون الأول 2018 | | | | |
|---------------------------------------|--------------------------------|---------------------------------|---------------------|--------------------|
| البيان | القيمة الدفترية للمطلوب المالي | التدفقات النقدية المتعاقد عليها | أقل من عام | أكثر من عام |
| بنوك دائنة | 9,811 | (9,811) | (9,811) | 0 |
| ذمم دائنة | 3,252,542 | (3,252,542) | (3,252,542) | 0 |
| أوراق دفع وشيكات آجلة | 4,714,161 | (4,714,161) | (3,441,807) | (1,272,354) |
| قروض | 5,226,913 | (5,226,913) | (2,934,542) | (2,292,371) |
| أرصدة دائنة أخرى | 4,583,514 | (4,583,514) | (4,583,514) | 0 |
| أمانات مساهمين | 88,072 | (88,072) | 0 | (88,072) |
| المجموع | 17,875,013 | (17,875,013) | (14,222,216) | (3,652,797) |

مخاطر السوق:

إن مخاطر السوق هي المخاطر التي تنشأ من التغيرات في أسعار السوق كأسعار صرف العملات الأجنبية وأسعار الفائدة وأسعار أدوات الملكية والتي تؤثر في أرباح الشركة أو في قيمة الموجودات المالية لدى الشركة. إن الهدف من إدارة مخاطر السوق هي السيطرة على مدى تعرض الشركة لمخاطر السوق في حدود مقبولة إضافة إلى تعظيم العائد.

مخاطر العملات:

تتمثل مخاطر العملات بالمعاملات التي تتم بعملات غير الدينار الأردني وحيث أن معظم تعاملات الشركة هي بالدينار الأردني فإن مدى تعرضها لهذه المخاطر محدود.

مخاطر نسبة الفائدة:

تقوم الشركة بمراقبة وتقليل تعرضها لمخاطر التغير في معدلات الفائدة من خلال التركيز على الاقتراض بمعدل فائدة ثابت.

تظهر الأدوات المالية التي تحمل فوائد كما في تاريخ القوائم المالية كما يلي:-

| 2018 | 2019 | |
|-------------|-------------|-----------------------------|
| دينار أردني | دينار أردني | |
| 9,950,885 | 6,762,236 | أدوات مالية بسعر فائدة ثابت |

2.3. إدارة رأس المال:

إن سياسة الشركة فيما يتعلق بإدارة رأس المال هي المحافظة على قاعدة رأسمال قوية للمحافظة على حقوق الشركاء والدائنين وثقة السوق وكذلك استمرار تطور نشاط الشركة في المستقبل. تقوم الإدارة بمراقبة العائد على رأس المال والذي يحدد بقسمة صافي الربح التشغيلي على حقوق المساهمين.

تسعى الشركة إلى المحافظة على التوازن بين أعلى عائد ممكن تحقيقه في حال الاقتراض لأعلى حد ممكن والأفضلية والأمان المتأتي من مركز قوي لرأس المال. لم يكن لدى الشركة أي تغيير في إدارة رأس المال خلال الفترة كما لا تخضع الشركة لأي متطلبات خارجية لرأس المال.

نسبة المديونية إلى رأس المال المعدل

| 2018 | 2019 | |
|-------------|-------------|-------------------------------------|
| دينار أردني | دينار أردني | مجموع المديونية |
| 9,950,885 | 6,762,236 | ينزل: النقد وما في حكمه |
| (327,891) | (411,065) | صافي المديونية |
| 9,622,994 | 6,351,171 | صافي حوق المساهمين |
| (7,603,564) | (9,056,729) | رأس المال المعدل |
| (7,603,564) | (9,056,729) | نسبة المديونية إلى رأس المال المعدل |
| 127%- | 70%- | |

24. الالتزامات الطارئة

أ. بناءً على ما جاء في كتاب محامي الشركة الاستاذ ياسر الشقير , هنالك دعاوى مرفوعة من الشركة على
1- قضايا تتخذ الشركة به صفة المدعى عليها والصادر فيها قرار قطعي او فيها اخطار تنفيذي هي
(650469.594)دينار وعددها (40) قضية .

2- قيمة القضايا والتي تتخذ الشركة صفة المدعى عليها هي (2463760.942) دينار وعددها (108) قضية

3- قضايا تتخذ الشركة صفة المدعية هي (1975623.55) دينار وعددها (157) و مراحلها مختلفة .

ب. بناءً على ما جاء في كتاب محامي الشركة الاستاذ ابراهيم الطهاروة , هنالك دعاوى مرفوعة من الشركة
على الغير وعلى الشركة على النحو التالي:

1. قضايا منظورة و تتخذ فيها الشركة صفة مدعية و لها جلسات لغاية تاريخه عددها (2) قضايا
وقيمتها(8500) دينار

2. قضايا منظورة و تتخذ فيها الشركة صفة مدعى عليها و لها جلسات لغاية تاريخه عددها (7) قضايا
وقيمتها(641517) دينار .

3. قضايا محكوم عليها لصالح شركى الاتحاد العربي الدولي للتأمين وقيمة الدعوى (146055) دينار .

ج. بناءً على ما جاء في كتاب محامي الشركة الاستاذ سميره ديات , هنالك دعاوى مرفوعة من الشركة على
الغير وعلى الشركة على النحو التالي:

1- مجموع قيم الدعوي التي اقيمت على الشركة كمدعى عليها بلغ (244057) دينار , وهي عبارة عن
حقوق عمالية للمدراء والعاملين لدى الجريدة بنتيجة انتهاء خدمات .

2- بلغ مجموع الدعاوى التي اقامتها الشركة كمدعية مبلغ (216701) دينار .

25 . ارقام المقارنة

-تم اعادة تصنيف بعض بنود القوائم المالية الاغراض المقارنة .